
(805)
5

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

altynsar@kostanay.gov.kz

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

№30 
(917)

5
 ТАМЫЗ

АВГУСТА 

2022

НОВОСТИ
РАЙОНА

ПАРТИЙНЫЙ 
МОНИТОРИНГ 

Члены мониторинговой груп-
пы при Алтынсаринском фи-
лиале партии «AMANAT» про-
должают проводить работу по 
мониторингу  цен на социально-
значимые продукты.4 августа  
2022 года   посетили 4 торговые 
точки в с.Силантьевка. 

Сложившаяся ситуация с ин-
фляционными процессами вли-
яет на рынок, потребительские 
цены и общий их уровень. Пар-
тия «AMANAT» поднимает про-
блему устойчивого роста цен на 
продукты питания, ставит зада-
чи перед уполномоченными ор-
ганами власти о поиске решений 
вопроса принятии эффективных 
мер в обеспечении продовольст-
венной безопасности. 

Мониторинг совершается для 
изучения ситуации  с ценами на 
19 наименований социально-
значимых продуктов, проводят 
сверку данных, проводимых де-
партаментом статистики, управ-
лением предпринимательства, 
акиматов. 

«ДОРОГА В ШКОЛУ»
В целях оказания помощи 

школьникам из числа малообе-
спеченных и многодетных се-
мей, детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей 
в период подготовки к началу 
учебного года и предупрежде-
ния неявки детей в школу по 
социальным причинам в рамках 
реализации Года детей прово-
дится республиканская акция 
«Дорога в школу»  под девизом 
«Дорога в школу - Добро без 
границ».

Мы обращаемся ко всем гра-
жданам нашего района, биз-
несменам, предпринимателям, 
меценатам с предложением 
присоединиться к акции и вне-
сти посильный вклад в оказание 
помощи семьям и детям, нахо-
дящимся в трудной жизненной 
ситуации. 

Всех желающих просим обра-
щаться в отдел образования Ал-
тынсаринского района (адрес: 
с.Убаганское, ул. Пришкольная 
1А, тел.: 8(714-45)49-0-08) или 
непосредственно в организацию 
образования (в школах органи-
зованы пункты приема гумани-
тарной помощи).

Если Вы располагаете сведе-
ниями о детях, которые бросили 
школу, не учатся, попрошайни-
чают, подвергаются насилию, 
просим сообщать на телефон 
«доверия»  8(714-45)49-0-08) 

ҚАЗАҚ ТІЛІ

« Қ а з а қ с т а н 
Республикасындағы сайлау тура-
лы» Қазақстан Республикасының 
Конституциялық Заңының 13- 
бабы 4 -тармағына, 17- бабы 
2 -тармағына сәйкес сайлау 
комиссияларының құрамын, 
олардың орналасқан жері туралы 
жариялаймыз:  

Алтынсарин аудандық 
сайлау комиссиясы 

Орналасқан жері: Обаған ауы-
лы, Ленин көшесі, 4, Алтынсарин 
ауданы әкімдігінің ғимараты,  тел. 
34-3-07

Төраға  – Тарасова Светлана 
Александровна;

Төраға орынбасары – Сегізбае-
ва Бибігүл Іргебайқызы;

Хатшы – Алиева Жанар 
Ахметқалиқызы;

Комиссия мүшелері: 
Жылқышенов  Қараулбек 
Бимырзаұлы, Именалинова Джа-
миля Исахметқызы, Самидосова 
Мәрзия Аяғанқызы,Мустафина 
Алмагүл Сатыбалдықызы.  

Учаскелік сайлау 
комиссиялары: 

№ 178  сайлау учаскесі
Дауыс беру үшін учаскенің 

орналасқан жері: Большая Чу-
раковка ауылы, Советский 
көшесі, 16,  ауылдық округі әкімі 
аппаратының  ғимараты.

Төраға  – Абылгазимова Ната-
лья Анатольевна;

Төраға орынбасары – Валиева 
Ляззат Талгатовна;

Хатшы – Фомичева Салима Ба-
зарбаевна;

Комиссия мүшелері: Бир Тать-
яна Владимировна, Исмаилова 
Айгуль Беркеновна, Гайдученко 
Татьяна Петровна, Маер Елена 
Андреевна.

№ 179 сайлау учаскесі
Дауыс беру үшін учаскенің 

орналасқан жері:   Новоникола-
евка ауылы, Школьный көшесі, 6, 
мектеп ғимараты.

Төраға  – Тюря Валерий Влади-
мирович;

Төраға орынбасары – Штенглер 
Татьяна Александровна;

Хатшы – Антоненко Анна 
Александровна

Комиссия мүшелері: Беллер 
Ольга Николаевна, Вик Анна Ни-
колаевна.

№ 180 сайлау учаскесі
Дауыс беру үшін учаскенің 

орналасқан жері: Осиповка ауы-
лы, Краснопартизанский көшесі, 
14,  мектеп ғимараты.

Төраға - Қисықов Сайлау 
Ғалымұлы;

Төраға орынбасары – Қабиев 
Қайрат Жолдыбайұлы;

Хатшы – Қамаш Айжан 
Нұржанқызы;

Комиссия мүшелері: Қисық 
Жақсыгүл Сабырқызы, Көпеева 
Гүлмира Сексенбекқызы.

№ 202 сайлау учаскесі
Дауыс беру үшін учаскенің 

орналасқан жері : Приозерный 
ауылы,   Школьный көшесі, 15, 
мектеп ғимараты.

Төраға - Дробков Владимир 
Иванович;

Төраға орынбасары - Шахмур-
заева Любовь Ивановна;

Хатшы - Байгенжина Мақпал 
Жұмашқызы;

Комиссия мүшелері: Тарнов-
ский Антон Викторович, Черка-
сова Анна Фёдоровна.

№ 203 сайлау учаскесі
Дауыс беру үшін учаскенің 

орналасқан жері: Көбек  ауылы, 
Центральный  көшесі, 23,    мек-
теп ғимараты.

Төраға - Курбанов Михаил Му-
заффарович;

Төраға орынбасары - Стрелков 
Владимир Сергеевич;

Хатшы – Хасанова Разалия Ан-
варовна;

Комиссия мүшелері:  Горбунен-
ко Светлана Григорьевна, Дутен-
гефер Альфира Абраровна.

Тарасова С.А.,
Аудандық сайлау 

комиссиясының төрағасы                               

ХАБАРЛАНДЫРУ 

2022 жылғы 5 тамызда 
Қостанай облысы әкімдігі 
мәдениет басқармасының "Тіл-
дарын" облыстық тілдерді оқыту 
орталығының ұйымдастыруымен 
"Мемлекеттік тіл - мемлекеттік 
қызметте" облыстық байқауы 
өтті.Іс-шараның мақсаты: мем-
лекеттік қызметшілер арасында 

қазақ тілінің қолданыс аясын 
кеңейту, мәртебесін көтеру, туған 
жерге деген сүйіспеншілігін 
арттыру.

Байқау 4 кезең бойынша 
өтті. 1 кезең "Тұсаукесер" ко-
манданы таныстыру; 2 кезең 
"Жер-судың аты - тарихтың 
хаты" команда капитандарының 

сайысы; 3 кезең "Конституци-
яны білесіз бе?" топтық сайыс; 
4 кезең "Қазақшаңыз қалай?" 
шығармашылық сайыс.

Төрт кезеңнің қорытындысы 
бойынша, әділқазылардың 
шешімімен 12 команда арасы-
нан Алтынсарин ауданы атынан 
келген "Тіл біл" командасы 2- 

орынға ие болды. "Тіл біл" ко-
манда мүшелерін: Бірмағамбетов 
Нұрлыбек Нағашыбайұлын, Та-
шанова Ақмарал Әділбекқызын, 
Шырдай Балғабек Қуандықұлын 
жеңістерімен құттықтай оты-
ра, қызметте табыс тілейміз.
Құттықтаймыз!

"МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛ - МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТТЕ" 
ОБЛЫСТЫҚ БАЙҚАУЫ



2 ТАЗА БҰЛАҚ - ЧИСТЫЙ РОДНИК№ 30    от  5 АВГУСТА   2022 г.ИНФОРМАЦИОННАЯ  РУБРИКА 

ПРЕЗИДЕНТ
ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНЫЙ ПУЛ ИНВЕСТИЦИОННЫХ 

ПРОЕКТОВ НАСЧИТЫВАЕТ 797 ПРОЕКТОВ
В рамках исполнения поручения Президента РК Касым-Жомар-

та Токаева в апреле текущего года был сформирован Общенацио-
нальный пул реализуемых инвестиционных проектов в Казахстане, 
сообщает пресс-служба Kazakh Invest.Пул состоит из 797 проектов 
с участием инвесторов из более 30 стран мира на общую сумму 
порядка 30 трлн тенге, а также предполагает создание свыше 130 
тысяч рабочих мест. В список вносятся инвестиционные проекты 
зарубежных и отечественных инвесторов в несырьевых секторах 
экономики, стоимость которых превышает 500 млн тенге.

Информация по всем проектам размещена на официальных сай-
тах АО «НК «Kazakh Invest», отраслевых центральных государст-
венных и местных исполнительных органов. Обновление информа-
ции по проектам будет проводиться на ежеквартальной основе.

ПАПА РИМСКИЙ В НУР-СУЛТАНЕ 
С 13 по 15 сентября 2022 года Казахстан с государственным ви-

зитом посетит Папа Римский Франциск. В Министерстве иностран-
ных дел раскрыли детали программы госвизита, сообщает Zakon.
kz.Программой первого дня визита предусмотрены его встречи с 
Касым-Жомартом Токаевым, а также с представителями аккреди-
тованного в стране иностранного дипломатического корпуса и гра-
жданского общества.Кроме того, во второй день пребывания главы 
Римско-Католической церкви ожидается его участие в открытии и 
пленарном заседании VII Съезда лидеров мировых и традиционных 
религий и ряд встреч с некоторыми другими религиозными лиде-
рами.14 сентября Папа Франциск проведет молебен (святую мессу) 
для десятков тысяч верующих католиков, в том числе паломников, 
которые прибудут в столицу Казахстана.

В заключительный день визита, по данным ведомства, он пла-
нирует присутствовать на закрытии VII Съезда лидеров мировых 
и традиционных религий и принятии его итоговой декларации, а 
также встретиться со священнослужителями, монашествующими и 
семинаристами Римско-Католической церкви из Казахстана и сосед-
них стран.

Стоит отметить, что предыдущий визит в Казахстан главы РКЦ, 
а именно Папы Римского Иоанна Павла II состоялся с 22 по 25 сен-
тября 2001 года.Папа Франциск является первым главой РКЦ, под-
твердившим свое участие в Съезде лидеров мировых и традицион-
ных религий, который традиционно проводится каждые три года в 
столице Казахстана.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОЕКТА «ҮЗДІК» , КОТОРЫЙ НА-
ПРАВЛЕН НА ОКАЗАНИЕ ПОМОЩИ И ПОДДЕРЖКИ 
МОЛОДЕЖИ КАТЕГОРИИ NEET.

По данным сайта акимата Нур-Султана, молодежный ресурсный 
центр «Астана жастары» при поддержке управления по вопросам 
молодежной политики столицы 27 июня запустил проект «Үздік», 
в рамках которого осуществляется тесная работа с молодежью кате-
гории NEET.Проект направлен на социализацию, трудоустройство 
молодых людей, реализацию бизнес-проектов и бизнес-обучения, а 
также предусматривает выделение государственных грантов.

Вместе с тем проводится конкурс среди работающей молодежи в 
сфере технического обслуживания и социальных услуг, а также сре-
ди молодежи категории NEET. Его цель – улучшение имиджа и попу-
ляризации рабочих специальностей по 15 направлениям («Лучший 
шиномонтажник – 2022», «Сантехник года – 2022», «Плотник года – 
2022», «Электрик года – 2022», «Мебельщик года – 2022» и др.). Раз 
в две недели будут запускаться отборы по каждому направлению.
Также до конца текущего года в рамках проекта «Үздік» заплани-
ровано проведение семинаров-тренингов по изучению иностранных 
языков, скорочтению, финансовой и компьютерной грамотности, 
бизнес-тренингов, юридических и психологических консультаций.

По всем интересующим вопросам можно обращаться по телефону 
+7 (778) 415 37 94.

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ ДО 2025 
ГОДА ПЕРЕСМОТРЯТ В КАЗАХСТАНЕ

Премьер-министр Казахстана Алихан Смаилов провел заседание 
государственной комиссии по вопросам модернизации экономики. 
На нем рассмотрели предложения по пересмотру комплексного пла-
на приватизации до 2025 года, передает Zakon.kz.На сегодняшний 
день в план приватизации включена 721 организация, из которых 
230 продано, а еще порядка 50 находятся на стадии ликвидации или 
реорганизации.В настоящее время прорабатываются законодатель-
ные поправки по запрету продажи активов ниже балансовой стои-
мости, недопущению аффилированности покупателя и продавца, 
сохранению госконтроля за стратегически важными объектами.В 
этой связи на основании новых подходов проведена актуализация 
перечня приватизации. 

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР КАЗАХСТАНА АЛИХАН СМАИЛОВ 
В РЕЖИМЕ ВИДЕОКОНФЕРЕНЦСВЯЗИ ПРОВЕЛ ОЧЕРЕД-
НОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ОТЕЧЕСТВЕННЫХ ПРЕДПРИ-
НИМАТЕЛЕЙ

В рамках обсуждения вопросов регулирования сельского хозяй-
ства, как отмечено на сайте главы правительства, премьер-министр 
указал на упущения со стороны профильного министерства.

«Минсельхоз не разъясняет должным образом то, что делает, по-
этому у предпринимателей формируется искаженное понимание 
того, что происходит. Не было у нас решения о запрете вывоза пше-
ницы! Ни мягкой, ни твердой. Мы ввели ограничения в виде квоты, 
но ее мы прочертили выше тех объемов, которые мы обычно экспор-
тировали.» (Алихан Смаилов)

По словам главы правительства, если Казахстан в месяц экспор-
тирует зерна порядка 350 тыс. тонн, то квота до конца сентября т.г. 
была установлена на уровне выше 500 тыс. тонн в месяц, чтобы не 
ограничивать существующие экспортные договоры, но обеспечить 
превентивную защиту от неконтролируемого массового вывоза 
продовольственного зерна.Также на заседании были рассмотрены 
вопросы развития агропромышленного комплекса, металлургии, 
транспортной сферы, энергетики, налогового администрирования и 
другие.

Алтынсарин ауданы Большая Чураковка 
ауылдық округінің әкімін сайлау 
бойынша сайлау округін  құру туралы

Обаған ауылы                                                                № 20                                              «05» тамыз 2022 ж. 

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасының Конституциялық заңының 
14 бабы 6) тармағына, 21 бабы  4 тармағына, 22 бабына сәйкес Алтынсарин аудандық сайлау  комиссиясы 
ҚАУЛЫ ЕТЕДІ: 

1.Алтынсарин ауданы ауыл және ауылдық округтері әкімдерін сайлау бойынша сайлау округтері  
құрылсын:   

1)Большая Чураковка ауыл округінің әкімі – Большая Чураковка ауылдық округі  сайлау округі Большая 
Чураков, Новониколаевка, Осиповка, Приозерное, Көбек ауылдары шекарасы.  

2.Сайлау округі тізімі шекарасымен және аумақтық сайлау комиссиясының орналасқан жерімен Алтын-
сарин аудандық сайлау комиссиясының интернет –парақшасына және аудандық «Таза бұлақ- Чистый род-
ник» газетіне жариялансын.

Аудандық сайлау комиссиясының 
төрағасы
	                                                                                                                                                   С. Тарасова    
Аудандық сайлау комиссиясының 
хатшысы                                                                                                                                               Ж. Алиева

ҚАУЛЫ 
АЛТЫНСАРИН АУДАНДЫҚ САЙЛАУ КОМИССИЯСЫ

Алтынсарин ауданы Большая Чураковка 
ауылдық округі ауыл әкімін 
сайлауды тағайындау туралы

Обаған ауылы                                                                № 19                                         «05» тамыз  2022  ж. 

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасының Конституциялық заңының 
113-1 бабына сәйкес Алтынсарин аудандық сайлау               комиссиясы ҚАУЛЫ ЕТЕДІ: 

1.Алтынсарин  ауданы Большая Чураковка ауылдық округі әкімін сайлауы 2022 жылдың  4 қыркүйегіне  
тағайындалсын.

2.Мерзімін белгілеу:
2.1.2022 жылдың  06 тамызынан  19  тамызы бойынша  әкімдікке кандидаттарды ұсыну.
2.2.2022 жылдың 06 тамызынан 24 тамызы бойынша  әкімдікке кандидаттарды тіркеу.
3.2022 жылдың 04 қыркүйегіне тағайындалған Алтынсарин ауданы  Большая Чураковка ауылдық округі  

әкімін сайлауды өткізу  және дайындығы бойынша негізгі іс шараның Күнтізбелік жоспары бекітілсін, осы 
қаулының қосымшасымен.

4.Осы қаулы Алтынсарин аудандық сайлау комиссиясының интернет –парақшасына және аудандық «Таза 
бұлақ- Чистый родник» газетінде жариялансын.

Аудандық сайлау комиссиясының 
төрағасы                                                                                                                                           С. Тарасова	

 Аудандық сайлау комиссиясының хатшысы                                                                             Ж. Алиева

ҚАУЛЫ
АЛТЫНСАРИН АУДАНДЫҚ САЙЛАУ КОМИССИЯСЫ

  «Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасының Конституциялық Заңының 
22 – бабы  2 - тармағына сәйкес Алтынсарин ауданы Большая Чураковка ауылдық округі  бойынша сайлау  
шекарасын жариялаймыз:

Большая Чураковка сайлау округі
Шекарасы: Алтынсарин ауданы Большая Чураковка ауылдық округі.
Дауыс беру 2022 жылдың  4 қыркүйегінде  сағат 7.00 ден 20.00  дейін өтеді.

Аудандық сайлау комиссиясының төрағасы                                                                            С.Тарасова 

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасының Конституциялық 
Заңының 113-1 бабына сәйкес, аудандық маңызы бар қалалар, ауыл, елді мекендер мен ауылдық 
округтер әкімдеріне тікелей сайлау өткізуге байланысты Алтынсарин ауданының аумағында 
құрылған сайлау учаскелерінің шекаралары туралы сайлаушыларды құлақтандырамын: 

                                             Сайлау учаскелерінің шекаралары

№ 178 сайлау учаскесі
Шекарасы: Большая Чураковка ауылы
Дауыс беру үшін учаскенің орналасқан жері:  Большая Чураковка ауылы, Советский көшесі,16, ауылдық 

округі әкімі аппаратының  ғимараты, тел. 35-8-16.
 
№ 179 сайлау учаскесі
Шекарасы:  Новониколаевка ауылы
Дауыс беру үшін учаскенің орналасқан жері: Новониколаевка ауылы, Школьный көшесі 6,  мектеп 

ғимараты, тел.22-7-68.

 № 180 сайлау учаскесі
Шекарасы:  Осиповка ауылы
Дауыс беру үшін учаскенің орналасқан жері: Осиповка ауылы, Краснопартизанский көшесі, 14,  мектеп 

ғимараты, тел. 22-7-67.

№ 202 сайлау учаскесі
Шекарасы:  Приозёрный ауылы
Дауыс беру үшін учаскенің орналасқан жері: Приозерный ауылы,  Школьный көшесі, 15, мектеп ғимараты, 

тел.51-6-10.

№ 203 сайлау учаскесі
Шекарасы: Көбек ауылы
Дауыс беру үшін учаскенің орналасқан жері: Көбек ауылы,   Центральный, 23, көшесі, мектеп 

ғимараты,тел.22-8-55.
Алтынсарин ауданының әкімі                                                                                                           А. Сартов

ХАБАРЛАМАЛАР



3ТАЗА БҰЛАҚ - ЧИСТЫЙ РОДНИК № 30    от  5 АВГУСТА     2022 г. ИНФОРМАЦИОННАЯ РУБРИКА

НОВОСТИ ОБЛАСТИ 
АРХИМЕД МУХАМБЕТОВ ДОЛОЖИЛСЯ ПЕРЕД ОБ-

ЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ И ДЕПУТАТАМ
Как отмечает аким области, по итогам 6 месяцев 2022 года зафик-

сирована положительная динамика по отношению ко всем основным 
макроэкономическим показателям. Значительный рост наблюдается 
в обрабатывающей промышленности, в частности в машинострое-
нии, где постоянно расширяется линейка выпускаемых моделей лег-
ковых автомобилей. За 6 месяцев собрано 31,0 тыс. автомобилей, 
отправлено на экспорт 1,2 тыс. единиц.

На сегодняшний день в области создан пул из 52 проектов на сум-
му более 1,8 трлн тенге с созданием порядка 8 тыс. новых рабочих 
мест,-отметил Архимед Мухамбетов.

В 2022 году на поддержку сельского хозяйства предусмотрено 
101,2 млрд. тенге. В текущем году яровой сев составил 4,8 млн. га, 
в том числе 3,9 млн. га зерновых и зернобобовых, из них пшеницы 
3,5 млн. га.Также, в текущем году планируется ремонт более 550-ти 
км дорог и 224-х улиц населенных пунктов. По итогам этого года 
долю автомобильных дорог областного и районного значения, нахо-
дящихся в хорошем и удовлетворительном состоянии, планируется 
довести с 78% до 85%. На 2022 год в рамках Национального проекта 
«Сильные регионы – драйвер развития страны» и проекта «Ауыл Ел 
бесігі» на реализацию 48 проектов по водоснабжению и водоотведе-
нию выделено 20,5 млрд. тенге,-сказал аким области.

Вместе с тем, финансирование сферы образования в текущем году 
составило 149,1 млрд. тенге. Продолжается строительство 3-х школ 
на 5,5 млрд. тенге. Проводятся ремонты в 105-ти организациях об-
разования на 6,7 млрд. тенге.«Наша основная цель– внести вклад в 
улучшение благосостояния населения, а также содействовать реше-
нию важных вопросов региона. Уверен, что решение и реализация 
всех поставленных целей и задач придаст большой импульс разви-
тию Костанайской области,-подытожил Архимед Мухамбетов.

РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ БЛИЗЯТСЯ К ЗАВЕРШЕНИЮ
В рамках рабочей поездки аким области Архимед Мухамбетов 

посетил Амангельдинский и Джангельдинский районы.Сначала он 
проинспектировал ход среднего ремонта участка автодороги «Ау-
лиеколь – Жалдама» 0-50 км. Ремонтные работы ведутся согласно 
графику.

После ознакомился с ходом среднего ремонта улицы А. Байтурсы-
нулы в селе Амангельды. Протяженность улицы 1,3 км. Завершить 
ремонт улицы планируется до октября т.г.В продолжении поездки 
глава региона посетил село им.Ахмета Байтурсынулы и село Торгай 
Джангельдинского района.Здесь ознакомился с ходом капитального 
ремонта моста через реку Торгай, а также с ходом проведения сред-
него ремонта автомобильной дороги районного значения Шубалан 
– Карасу. Длина моста составляет 84,65 м. На капитальный ремонт 
моста выделено 200,8 млн тенге. На сегодняшний день, отремонти-
ровано более 12 км автомобильной дороги.

Затем Архимед Мухамбетов посетил горячий источник «Тентек-
сай». В текущем году у горячих источников установлены беседки, 
общественный туалет и урны для мусора. На данный момент про-
должается работа по благоустройству территории.После ознакомил-
ся с ходом строительства дома-музея А.Байтурсынулы и медицин-
ского пункта.

В настоящее время ведутся работы по транспортировке строи-
тельных материалов, выполнены работы по заливке фундамента и 
ведутся работы по укладке кровли. Завершить ремонтные работы 
планируется до конца этого месяца.Далее аким области проинспек-
тировал текущий ремонт литературного музея А. Байтурсынулы и 
М. Дулатова в селе Торгай. На объекте проведены работы по демон-
тажу перегородок и стен, заливке стяжки цементным раствором, за-
мена потолка, кровли, пола, внутрикомнатных дверей и водопрово-
да, покраска стен, а также установка ограждений, видеонаблюдения 
и наружного освещения.

Затем он посетил районый филиал АО «Казахтелеком» в селе 
Торгай. До конца года по 16 селам южных регионов области будет 
улучшение мобильного интернета до стандарта 3G/4G. Оператора-
ми связи ведутся соответствущая работа в данном направлении.

В ТЕКУЩЕМ ГОДУ 50 МОЛОДЫХ СЕМЕЙ МОГУТ 
ПОЛУЧИТ КВАРТИРУ В РАМКАХ ПРОГРАММЫ «ЖАС 
ШАҢЫРАҚ»

Аким Костанайской области Архимед Мухамбетов провел сове-
щание по реализации программы «Жас шаңырақ».В целях испол-
нения программы «Жас шаңырақ» 8 июля т.г. была разработана и 
утверждена Дорожная карта по внедрению молодежной жилищной 
программы. 24 августе т.г. планируется подписать Соглашение о со-
трудничестве в рамках Программы льготного кредитования молоде-
жи областного центра «Жас шаңырақ» на 2022 год и акиматом горо-
да будет создано комиссия по рассмотрению поступающих заявок от 
очередников.Для претендентов на участие обязательными условия-
ми являются наличие постоянной регистрации в городе Костанай не 
менее 2 лет, наличие стажа работы не менее 1 года на территории 
города в востребованных отраслях.

У претендента и постоянно совместно проживающих с ним чле-
нов его семьи должно отсутствовать на территории РК жилье на 
праве собственности и факты отчуждения в течение последних 5 
лет, а также арендного жилья, полученного по линии государствен-
ных программ на территории РК, за исключением: доли в недвижи-
мости, полученной Участником программы или членами семьи до 
совершеннолетия в результате приватизации или права на наследо-
вание. Заявитель не имеет права отчуждения приобретаемого жилья 
в течение последующих 5 лет.Доход за последние 6 месяцев на 1-го 
члена семьи не должен превышать 6 прожиточных минимума.В про-
грамме может участвовать только один из супругов.

При разработке программы был изучен опыт реализации жилищ-
ных программ для молодежи в городах Нур-Султан, Алматы, Кара-
гандинской и Жамбылской областях. Наша область является 5 реги-
оном которая реализует данную программу.

Пресс-служба акима Костанайкой области

В соответствии  с пунктом 4 
статьи 13, пунктом 2 статьи 17,  
Конституционного закона Респу-
блики Казахстан  «О выборах в 
Республике Казахстан»  публи-
куем  составы избирательных ко-
миссии,  их местонахождения:  

Алтынсаринская районная 
избирательная комиссия

М е с т о н а х о ж д е н и е : 
с.Убаганское, ул.Ленина, 4, аки-
мат Алтынсаринского района, 
тел.34-3-07

Председатель  – Тарасова Свет-
лана Александровна,

Заместитель председателя – 
Сегизбаева Бибигуль Иргебаевна,

Секретарь – Алиева Жанар Ах-
меткалиевна,

Члены комиссии: Жилкишенов 
Караулбек Бимурзович,  Имена-
линова Джамиля Исахметовна,   
Самидосова Марзия Аягановна, 
Мустафина Алмагуль Сатыбал-
диновна.

Участковые избирательные 
комиссии:

Избирательный участок № 178
Местонахождение участка для 

голосования – с. Большая Чура-
ковка, ул.Советская,16,  здание 
аппарата акима сельского округа.

Председатель  – Абылгазимова 

Наталья Анатольевна;
Заместитель председателя – Ва-

лиева Ляззат Талгатовна;
Секретарь – Фомичева Салима 

Базарбаевна;
Члены комиссии: Бир Татья-

на Владимировна, Исмаилова 
Айгуль Беркеновна, Гайдученко 
Татьяна Петровна, Маер Елена 
Андреевна.

Избирательный участок № 179
Местонахождение участка для 

голосования – с. Новониколаевка, 
ул.Школьная 6, здание  школы.

Председатель  – Тюря Валерий 
Владимирович;

Заместитель председателя – 
Штенглер Татьяна Александров-
на;

Секретарь – Антоненко Анна 
Александровна

Члены комиссии: Беллер Ольга 
Николаевна, Вик Анна Николаев-
на.

Избирательный участок № 180
Местонахождение участка 

для голосования – с. Осиповка, 
ул.Краснопартизанская, 14,  зда-
ние  школы.

Председатель - Кисиков Сайлау 
Галымович;

Заместитель председателя – Ка-
биев Кайрат Жолдыбаевич;

Секретарь – Камаш Айжан 
Нуржановна

Члены комиссии: Қисық  

Жақсыгүл Сабырқызы, Купеева 
Гульмира Сексенбековна. 

Избирательный участок № 202
Местонахождение участка для 

голосования – с. Приозерное,  ул. 
Школьная, 15, 

здание школы.
Председатель - Дробков Влади-

мир Иванович;
Заместитель председателя - 

Шахмурзаева Любовь Ивановна;
Секретарь - Байгенжина Мак-

пал Жумашевна;
Члены комиссии: Тарновский 

Антон Викторович, Черкасова 
Анна Фёдоровна.

Избирательный участок № 203
Местонахождение участка для 

голосования – с. Кубековка,  ул. 
Центральная, 23,

здание  школы.
Председатель - Курбанов Ми-

хаил Музаффарович;
Заместитель председателя - 

Стрелков Владимир Сергеевич;
Секретарь – Хасанова Разалия 

Анваровна;
Члены комиссии:  Горбуненко 

Светлана Григорьевна, Дутенге-
фер Альфира Абраровна.

     

  Тарасова С.А.,
председатель районной 

избирательной комиссии                       

СООБЩЕНИЕ АЛТЫНСАРИНСКОЙ  РАЙОННОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

Молодые казахстанцы нахо-
дятся на лидирующих позициях 
в глобальном рейтинге Forbes, 
куда входят 600 молодых но-
ваторов, чьи идеи меняют все-
общее представление о мире, 
отметила в интервью Zakon.
kz председатель Алматинского 
областного татарского культур-
ного центра «Туган тель» Руфи-
на Усанова.

– Руфина, в соцсетях моло-
дежь иногда выражает недо-
вольство, что государство не 
обращает на них особого вни-
мания, что они предоставлены 
сами себе, говорят, надо уез-
жать из страны и так далее. Что 
вы думаете по этому поводу?

– Я бы так не сказала. По дол-
гу службы и общественному по-
ложению нам много приходится 
работать с молодежью,  и мы ви-
дим, что государство оказывает 
им большую поддержку, особен-
но молодым талантам. Посмотри-
те, Казахстан сегодня известен 
во всем мире. Мы – казахстанцы 
– начали диктовать правила игры 
в самых разных индустриях. Воз-
можно, сказано слишком громко, 
пафосно, но это так. 

Межэтническое согласие и 
единство народа – главное до-
стижение нашей страны. И то, 
что сегодня в Казахстане достиг-
нуты большие успехи во многих 
сферах жизни, это заслуга всех 
и каждого, кто трудится во благо 
своей страны. Разве это не так?

–  Трудно спорить с этим…
– У казахов говорят: «ОТА-

НЫ   БІРДІҢ – ЖҮРЕГІ БІР». 
Любовь к своей стране, чувство 
патриотизма и гордости делают 
нас сильными духом, единым  
сплоченным народом Казахстана. 
Каждый казахстанец, независимо 
от своего этнического происхож-
дения, должен знать и уважать 
историю своей страны, гордиться 
своей землей, ощущать свою от-
ветственность перед ней и прино-
сить максимальную пользу. Ме-
жэтническое согласие и единство 
народа – главное достижение на-
шей страны.

Вы знаете, буквально недавно 
мы завершили один из крупных 
проектов этого лета: в новом об-
ластном центре Алматинской об-
ласти – городе Кунаеве прошел 
республиканский слет общест-
венного объединения «Ассамблея 
жастары». Одной из целей этого 
мероприятия было именно пока-
зать, насколько богато и разноо-
бразно наше историческое, куль-
турное и природное наследие. Во 
время слета ребята предложили 
несколько проектов, два из кото-
рых направлены на развитие ре-
гиона.

Первый – банк социальных 
идей для города Кунаева. В бли-
жайшее время начнется работа 
над платформой и любой жела-
ющий сможет предложить свои 
идеи по его преобразованию. 
Мы уверены, что при поддержке 
местного акимата лучшие из них 
будут реализованы.Второй – про-
ект наставников «Тәлімгер», в 
его рамках планируем привлечь 
предпринимателей, специалистов 
и экспертов из разных сфер для 
профессиональной ориентации 
молодежи.

– Это все хорошо, но что де-
лать молодым парням и девуш-
кам, чтобы их увидели, услы-
шали, заметили, пригласили?

– Главное, проявлять активную 
гражданскую позицию, упорство, 
выходить с самыми разными ини-
циативами, идеями, проектами 
и тогда, поверьте, все они будут 
услышаны и поддержаны.

У нас есть проект «Кадровый 
резерв Ассамблеи народа Казах-
стана», который мы как раз пре-
зентовали в ходе вышеназванного 
мероприятия. Он должен стать 
площадкой по продвижению в 
общественном поле именно для 
молодежи.

Сейчас наша молодежь как ни-
когда понимает и осознает, что 
мы должны приложить все уси-
лия для строительства Нового 
Казахстана, что мы делаем исто-
рию и несем огромную ответст-
венность за будущее нашей стра-
ны. Возвращаясь к вопросу, как 

молодежи проявить себя, хочу 
сказать, что сегодня для нас осо-
бенно актуальной является задача 
формирования у молодых людей 
высокой гражданской ответст-
венности, чувства патриотизма, 
трудолюбия и духовности. В этом 
плане большие надежды возлага-
ются на «Ассамблею жастары», 
которая уже уверенно задает им-
пульс в выполнении поставлен-
ных задач.

– В составе Ассамблеи наро-
да Казахстана и «Ассамблеи 
жастары» – представители 
разных национальностей. На-
сколько востребован  у них го-
сударственный язык?

 – Могу смело сказать, что се-
годня государственный язык сре-
ди нашей молодежи востребован 
в достаточно большой степени.

Преобразование казахского 
языка в язык межэтнического 
общения – о чем говорил не раз 
президент Касым-Жомарт Тока-
ев – действительно становится 
необходимостью и реальностью 
сегодняшнего дня. Это важное 
поручение главы государства 
стало одним из главных приори-
тетных направлений нашей  рабо-
ты, мероприятия по повышению 
статуса государственного языка  
проводятся у нас постоянно.

Я уже не говорю о том, что 
наша молодежь с желанием, ис-
кренне, безвозмездно участвует 
в различных  благотворительных 
акциях, с удовольствием посе-
щает и оказывает помощь много-
детным семьям, пожилым людям 
и инвалидам. Сейчас, например, 
они проводят акцию «Дорога в 
школу», «Все для вас, ученики»,  
организовывают сбор одежды, об-
уви, школьных принадлежностей 
для детей из малообеспеченных 
семей.Также они не забывают об 
экологии, проводят различные 
благотворительные мероприятия 
экологического характера и мно-
гие другие. Члены «Ассамблеи 
жастары» взяли высокую планку 
в общественной деятельности и 
намерены всегда ее держать.

Zakon.kz

НАША СТРАНА ИЗВЕСТНА ВО ВСЕМ МИРЕ БЛАГОДАРЯ МОЛОДЫМ 
ТАЛАНТЛИВЫМ КАЗАХСТАНЦАМ – ЭКСПЕРТ



4 ТАЗА БҰЛАҚ - ЧИСТЫЙ РОДНИК№30   от  5 АВГУСТА    2022 г.

Главный редактор - 
Байдакова Б.О. 8(71445) 

34-1-89 altуnsar_
gazeta@mail.ru

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 110101. КОСТА-
НАЙСКАЯ ОБЛАСТЬ. АЛТЫНСА-

РИНСКИЙ РАЙОН,
СЕЛО УБАГАНСКОЕ, УЛ. ЛЕНИНА,4

СОБСТВЕННИК ТОО «ТАЗА БУЛАК» СВИДЕТЕЛЬСТВО 
О РЕГИСТРАЦИИ № 3326 Г ОТ 18.10.2002Г ВЫДАНО 
МИНИСТЕРСТВОМ КУЛЬТУРЫ, ИНФОРМАЦИИ 
И ОБЩЕСТВЕННОГО СОГЛАСИЯ РЕСПУБЛИКИ 
КАЗАХСТАН

КОМПЬЮТЕРНЫЙ НАБОР
ПЕЧАТЬ ОФСЕТНАЯ

ОБЪЕМ 2 УСЛ. ПЕЧ. ЛИСТА
ОТПЕЧАТАНО В ТОО 

«КОСТАНАЙСКИЙ ДОМ ПЕЧАТИ» 
Г.КОСТАНАЙ УЛ.МАЙЛИНА 2/3

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ОДИН
РАЗ В НЕДЕЛЮ

ТИРАЖ 800
ИНДЕКС ГАЗЕТЫ 65670

ЗАКАЗ № 

Мнение редакции может не сов-
падать с мнением авторов. От-
ветственность за содержание 
рекламы несет рекламодатель.

Главный редактор -
Бидаулетова Б. О. 

8(71445) 22-0-17
altуnsar_gazeta@mail.ru

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 110101. КОСТА-
НАЙСКАЯ ОБЛАСТЬ. АЛТЫНСА-

РИНСКИЙ РАЙОН,
СЕЛО УБАГАНСКОЕ, УЛ. ЛЕНИНА,4

СОБСТВЕННИК:ТОО «Таза бұлақ - Чистый родник» 
СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ № 3326 Г ОТ 
18.10.2002Г ВЫДАНО МИНИСТЕРСТВОМ КУЛЬТУРЫ, 
ИНФОРМАЦИИ И ОБЩЕСТВЕННОГО СОГЛАСИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

КОМПЬЮТЕРНЫЙ НАБОР
ПЕЧАТЬ ОФСЕТНАЯ

ОБЪЕМ 2 УСЛ. ПЕЧ. ЛИСТА
ОТПЕЧАТАНО В ТОО 

«КОСТАНАЙСКИЙ ДОМ ПЕЧАТИ» 
Г.КОСТАНАЙ УЛ.МАЙЛИНА 2/3

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ОДИН
РАЗ В НЕДЕЛЮ

ТИРАЖ 700
ИНДЕКС ГАЗЕТЫ 65670

ЗАКАЗ № 

Мнение редакции может не сов-
падать с мнением авторов. От-
ветственность за содержание 
рекламы несет рекламодатель.

Қазақстан Республикасының Жер кодексіне 01.01.2022 жылы же-
келеген өлшемшарттар бойынша конкурстық ұсыныстар, 29.12.2021 
жылға тағайындалған ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаске-
лерін жалға беру бойынша балл беру бөлігінде өзгерістер енгізілуіне 
байланысты күші жойылды деп есептелсін.

Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскелерін жалға беру 
жөніндегі конкурсқа бұрын берілген конкурстық ұсыныстары бар  
конверттерді ашпай және қарамай қайтарылсын.

Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жер учаскелерін жалға беру 
жөніндегі келесі конкурстың өткізілетін күні туралы шаруа неме-
се фермер қожалығын, ауыл шаруашылығы өндірісін жүргізу үшін 
уақытша өтеулі жер пайдалану (жалға алу) құқығын беру жөніндегі 
конкурсты ұйымдастыру және өткізу қағидаларына сәйкес хабарлана-
ды.

ХАБАРЛАНДЫРУ

Уважаемые сельхозтоваро-
производители,  жители 
Алтынсаринского района!

В целях информированности  
населения   об  участившихся 
случаях  чрезмерной заботы жи-
телей региона по отношению к 
новорожденным косулям егерская 
служба просит сообщать о  фактах  
появления  детенышей  косуль  
вблизи населенных  пунктов.  

Следует знать, что мать детены-
ша  находится  вблизи  около 300 
метров, следит  за ним, кормит и 
не оставит без присмотра. Естест-
венная среда обитания диких жи-
вотных   благоприятно влияет на 
их развитие и размножение. 

На территории Альтынсарин-
ского района также  зарегистри-
рованы  случаи, когда  детеныши  
косуль  оказывались в руках  гра-
ждан.Выражаем  благодарность 
рукокодству  ТОО «Олжа-Беляев-
ка» в лице Титова Анатолия Сер-
геевича ,жителям  сел Бирюковка 
и  Силантьевка в оказании помо-
щи в выделении молока, корма и 
сена. 

Охрана  окружающей 
среды,растительного и  животно-
го мира во все времена  является 

одной из важных и актуальных 
вопросов. Человек  должен  осоз-
навать высокую отвественность 
за    состояние  окружающей его 
природы и его обитателей.

 На основании вышеизложенно-
го напоминаем, что согласно  дей-
ствующего законодательства   за 
проявленную доброту может по-
следовать административное на-
казание по статье 389 – Незакон-
ное приобретение, сбыт, провоз, 
ввоз, вывоз, хранение, (содержа-
ние) видов диких животных и ра-
стений, их частей или дериватов.В 
случае, если детеныш животного 
погибнет, наступает уголовная от-
ветственность. 

ОХРАНА ПРИРОДЫ 

ОБЩЕСТВО ОХОТНИКОВ И РЫБОЛОВОВ 
АЛТЫНСАРИНСКОГО РАЙОНА СООБЩАЕТ 

В связи с внесением изменений 01.01.2022 года в Земельный ко-
декс Республики Казахстан в части присвоение баллов по отдельным 
критериям конкурсных предложении, конкурс по предоставлению в 
аренду земельных участков сельскохозяйственного назначения, назна-
ченный на 29.12.2021 года, считать отмененным. 

Конверты с конкурсными предложениями ранее поданные на кон-
курс по предоставлению в аренду земельных участков сельскохозяй-
ственного назначения возвратить без вскрытия конвертов и рассмо-
трения.

О дате проведения следующего конкурса по предоставлению в 
аренду земельных участков сельскохозяйственного назначения будет 
сообщено в соответствии с Правилами организации и проведения 
конкурса по предоставлению права временного возмездного земле-
пользования (аренды) для ведения крестьянского или фермерского 
хозяйства, сельскохозяйственного производства.

УВЕДОМЛЕНИЕ

Об образовании избирательного округа
по выборам акима Большечураковского сельского округа 
Алтынсаринского  района 

с.Убаганское                                                                    № 20                                           «05»  августа  2022 г.

В соответствии  с подпунктом  6) статьи 14,  пунктом 4 статьи 21, статьей 22 Конституционного закона 
Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан» Алтынсаринская районная избирательная ко-
миссия  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Образовать избирательный округ по выборам акимов сел и сельских округов Алтынсаринского района:
1)акима Большечураковского сельского округа – Большечураковский  избирательный округ в границах 

сел Большая Чураковка, Новониколаевка, Осиповка, Приозерное, Кубековка. 
2.Опубликовать список избирательного округа с указанием  границ и место нахождения территориальной 

избирательной комиссии на интернет-странице Алтынсаринской районной избирательной комиссии и в 
районной газете «Таза бұлақ- Чистый родник».

Председатель районной
избирательной комиссии	                                                                                                    С. Тарасова

Секретарь районной
избирательной  комиссии                                                                                                                 Ж. Алиева

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АЛТЫНСАРИНСКОЙ РАЙОННОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

О назначении выборов акима  
Большечураковского сельского округа 
Алтынсаринского района

с. Убаганское                                                                         №  19                                   «05» августа 2022 г.

  В соответствии  со статьей 113-1 Конституционного Закона Республики Казахстан              «О выборах 
в Республике Казахстан» Алтынсаринская районная избирательная                  комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Назначить на 04 сентября  2022 года  выборы акима  Большечураковского сельского округа Алтынса-
ринского района.

2.Установить сроки:
2.1.  выдвижение  кандидатов в акимы  с 06 августа  по 19 августа 2022 года.
2.2.  регистрации  кандидатов в акимы  с 06 августа по 24 августа 2020 года.
3.Утвердить Календарный план основных мероприятий по подготовке и проведению выборов акима 

Большечураковского сельского округа Алтынсаринского района, назначенного на 04 сентября 2022 года, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

4.Направить настоящее постановление  акиму  Алтынсаринского района.
5.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Таза бұлақ – Чистый родник» и разместить 

на интернет-странице Алтынсаринской районной избирательной комиссии.

Председатель 
избирательной комиссии                                                                                                                С.Тарасова	

				         
Секретарь 
избирательной  комиссии                                                                                                                  Ж. Алиева

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АЛТЫНСАРИНСКОЙ РАЙОННОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

В соответствии с пунктом 2 статьи 22 Конституционного закона Ре-
спублики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан»  публикуем  
границы избирательного округа по выборам акима Большечураков-
ского сельского округа Алтынсаринского района:

Большечураковский 
избирательный округ  

В границах: Большечураковского  сельского округа Алтынсаринско-
го района.

Голосование состоится   4 сентября  2022 года с 7.00 часов до 20.00 
часов.

Тарасова С.А. ,
председатель районной 

избирательной комиссии                                                                

В связи с назначением выборов акимов городов, районного значения, сел, поселков, сельских округов 
Республики Казахстан и в соответствии  со статьей 113-1 Конституционного Закона Республики Казахстан 
«О выборах в Республике Казахстан» оповещаю избирателей о границах избирательных  участков, образо-
ванных  на территории Алтынсаринского района:

Границы избирательных участков

Избирательный участок № 178
В границах: с.Большая Чураковка 
Местонахождение участка для голосования – с. Большая Чураковка, ул.Советская,16,  здание аппарата 

акима  сельского округа, тел. 35-8-16.
 
Избирательный участок № 179
В границах: с.Новониколаевка 
Местонахождение участка для голосования – с. Новониколаевка, ул. Школьная, 6,  здание  школы, тел. 

22-7-68.
 
Избирательный участок № 180
В границах: с.Осиповка
Местонахождение участка для голосования – с.Осиповка, ул. Краснопартизанская,14,  здание школы, 

тел.22-7-67.

Избирательный участок № 202
В границах: с. Приозёрное
Местонахождение участка для голосования – с. Приозерное,  ул. Школьная, 15, 
здание  школы, тел.51-6-10.

Избирательный участок  № 203
В границах: с. Кубековка
Местонахождение участка для голосования – с. Кубековка,  ул. Центральная, 23,
здание  школы, тел.22-8-55.

Аким  Алтынсаринского района                                                                                                      А. Сартов

СООБЩЕНИЯ 
АЛТЫНСАРИНСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

СООБЩЕНИЯ 
АЛТЫНСАРИНСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ


	1
	2
	3
	44

